1 – PS.SISU 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS-NC

EDITAL Nº 57/2021 – SISU/UFPR

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído em
caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, considerando o disposto no item 2 do
Edital n° 48/2021-SISU/UFPR, torna pública a CONVOCAÇÃO para a banca de Validação da
Autodeclaração dos candidatos aprovados por meio do Sistema de Seleção Unificada-SiSU –
SEGUNDA EDIÇÃO DE 2021, nas vagas reservadas para pretos, pardos e indígenas e às pessoas
com deficiência em consonância com a Lei n° 12.711/2012 e em cumprimento ao disposto na
Resolução n° 20/17-CEPE.

1. No dia 25/08/2021, os candidatos convocados nos Anexos I e II deste Edital deverão acessar o

link específico no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br): “Consulta da data, horário e link
para as bancas de validação (PPI e PCD) online”

2. O candidato aprovado e convocado para a Banca de Validação da Autodeclaração na

CATEGORIA INDÍGENA deverá informar esta condição através do Sistema Interativo do
NC/UFPR disponível em seu site oficial entre o período de 20/08/2021 até as 17h00min do dia
23/08/2021 para que possa receber instruções específicas para sua participação em Banca de
Validação da Autodeclaração.

3. O candidato deverá se apresentar no dia e horário indicados, munido de documento de
identificação, com foto recente, em conformidade com o estabelecido no subitem 6.3.2 do Edital
n° 48/2021-SISU/UFPR.

4. O candidato deverá adotar os seguintes cuidados:
a) Usar roupas claras;
b) Providenciar iluminação adequada para o rosto;
c) Não usar nenhum tipo de maquiagem;
d) Não usar qualquer adereço que comprometa a análise do fenótipo racial negro,

exclusivamente, nos casos de validação dos candidatos concorrentes às vagas reservadas a
autodeclarados pretos e pardos.

5. A entrevista da Banca de Validação da Autodeclaração com o candidato será gravada em áudio

e vídeo.

6. Candidatos que tenham comparecido diante de Banca de Validação em processos seletivos

anteriores da UFPR, de qualquer natureza (PS-UFPR ou PS-SISU), estão isentos de novo
comparecimento, prevalecendo os juízos emitidos pelas bancas naquelas ocasiões. A isenção
de que trata este item não se estende aos candidatos inscritos como pessoas com deficiência.

7. Este Edital revoga disposições em contrário e entra em vigor na data de sua publicação.

8. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 20 de agosto de 2021.

Profª Drª Maria Josele Bucco Coelho

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

 2 – PS.SISU 2021

ANEXO I – CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

A) RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS QUE DEVERÃO COMPARECER DIANTE DA
BANCA DE VALIDAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201110664087 ALOIZIO VILHARVA

201043679905 AMANDA VIRGINIA FERNANDES DE ANDRADE

201069038341 ANA BEATRIZ SILVA RIBEIRO

201016579819 ANGELO VICTOR DA PAZ

201012487850 ANNA LUISA PEREIRA RIBEIRO

201096984616 CARLOS EDUARDO SOUZA LIMA

201120795541 DANILO SANTOS SILVA

201014359149 DEBORA PINHEIRO DE PAULA

201123168613 EDER FELIPE MARQUES DA CRUZ

201057357083 EDIVAN COSTA COGROSSI

201026756944 EDSON JOSE BENTO

201041569363 EDUARDO ANTONIO FLORESTE JUNIOR

201000236434 EDUARDO SMOLAREK DE SOUZA

201111090209 EMELY SIMOES DOS SANTOS SECILIO

201023517307 EMILY CARDOSO VAZ RIBEIRO

201020154393 FABIO HENRIQUE SOUZA ROSA

201010313033 FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA

201110909417 GABRIEL AUGUSTO BIM

201019931827 GUSTAVO CIPRIANO DOS SANTOS

201004932392 HELOIZE MACHADO SZALOW

201084994452 ISABELLE LUCAS RAMOS

201007679966 JANAINA RITA PEREIRA JORGE

201047115286 JHONATHAN HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA

201033242417 JOAO VICTOR AMORIM PRAXEDES

201014491579 JOSEMAR ZAVELINSKI DOS SANTOS

201085935090 KARLA CRISTYNA SANTOS DE MENEZES

201012694075 LENILTON DA SILVA FERREIRA

201020409813 LOUIZE SANGREMAN BATISTA

201015066479 LUANA NATHIELY BORGES DE OLIVEIRA

201013629336 LUANA RODRIGUES DE LARA

201057604229 LUCAS ALVES FREITAS

201010370199 LUCAS AUGUSTO BORGES DA SILVA

201034593933 LUCAS GIOVANNI DOS SANTOS RAMALHO

201007679198 LUCAS NICOLI DOS SANTOS

201002763922 LUCIANE ALVES TERRA

201017282058 MACLEY ALVES DA SILVA

201115464178 MARIA EDUARDA NUNES DE SOUZA

201008352605 MARIANE AVILA DOS SANTOS

 3 – PS.SISU 2021

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201018445688 MARTA BARBOSA DE LIMA

201032209201 MATHEUS FILIPE DE MELO

201076304785 MATHEUS ROBERTO SANTOS BRAZ

201005308162 MELISSA APARECIDA MOURA DE PAIVA

201116783576 RAFAEL GONCALVES NOGUEIRA

201098595667 RIKELME AUGUSTO MIRANDA LESSA

201000460695 RODOLFO OSCAR DE LIMA

201002063596 RONALDO EVERALDO LUIZ DA SILVA

201003320474 SARAH BERNABE CAZEIRO

201018245476 SARAH OLIVEIRA ARISTIDES

201026836951 TAINA ANGELA DE AZEVEDO REINKE

201003686536 TATIANE TORRES DA ROSA

201123520433 TIAGO FELIPE FERREIRA DE SOUZA

201055499044 VINICIUS BERTOSO DE ARAUJO SILVA

201012672907 VINICIUS SOARES SANTOS

B) RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS QUE ESTÃO ISENTOS DE NOVO
COMPARECIMENTO DIANTE DA BANCA DE VALIDAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO
Em conformidade com o item 2.5.3 do Edital n° 48/2021-SISU/UFPR, “Candidatos que
tenham comparecido diante de bancas de validação em processos seletivos anteriores (PS-
UFPR ou PS-SISU) estão isentos de novo comparecimento, prevalecendo os juízos emitidos
pelas bancas naquelas ocasiões.”

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201019118425 BRENDA ROSA ROCHA

201012401687 BRUNNA CAMILLY ALVES RODRIGUES DA MATA

201014128957 JOAO VITOR LARANGEIRA DOS SANTOS

201100628530 LUCAS INOCENCIO

201001793052 LUCAS SANTOS PINTO

201012073858 MARDOQUEU FREIRE NUNES

201003066978 MARIA LUCIA DE SOUZA MARTINS

201007026432 STHEPHANNY DE ASSIS PIMENTEL

201029800715 VINICIUS GONCALVES DE LIMA

201062338227 VITOR LACERDA FARIA

 4 – PS.SISU 2021

ANEXO II – CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201050222722 LUIZ PHELIPE CAVALCANTE PAULINO